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Abstrakt

Cílem této práce je definovat podoby lásky u vybraných dramatických děl Alfreda de

Musseta. Částečně se také v jeho hrách zabývám sociálními otázkami, zápornými postavami a

netradičními divadelními postupy, které autor použil. K definování jsem nejprve vybrala

důležité momenty z autorova života, které často slouží jako inspirace samotných děl a

souhrnně představila jeho literární dílo. Následně jsem nastínila vývoj romantického divadla a

v nejdůležitější části vypracovala analýzy jednotlivých her. Ty jsou obohaceny o ukázky,

které trefně vystihují zpodobňované typy lásky či dílčí charakteristiky postav. Přínosem této

práce je definování originality, kterou autor oplýval ve znázornění hloubky citů u

jednotlivých postav.

Klíčová slova: Alfred de Musset, francouzské divadlo, 19. století, romantismus, podoby lásky

Abstract

The purpose of this study is to define different types of love in selected theatre plays of Alfred

de Musset. I also partly focused in his plays on social questions, negative characters and

unconventional theatrical methods. At first I introduced the work and important moments of

writer´s life which were often an inspiration for his stories and characters. I also outlined the

brief history of romantic theatre and finally analyzed the theatre plays. The selected analyzes

include the extracts illustrating the types of loves or unique traits of characters. The

contribution of this study consists in defining the original method the author used to describe

the profundity of the feelings of his characters.

Key words: Alfred de Musset, French theatre, 19th Century, romanticism, types of love
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je divadelní tvorba francouzského spisovatele Alfreda de Musseta.

Hlavním cílem práce byla analýza podob lásky ve vybraných divadelních hrách. Dílčím cílem

bylo také porovnat prokreslenost psychologie hlavních postav, popsat sociální otázky

figurující na pozadí dramat, rozebrat komické postavy a definovat podobnosti rysů

jednotlivých her, které se často liší žánrem, stylem i směrem.

První část práce se soustředí na život a literární tvorbu autora. Musset byl spisovatelem velmi

rozmanitým, a tak v jeho tvorbě figuruje poezie, drama i próza. Pozornost je v další části

přenesena na vývoj romantického divadla, kde jsou shrnuty jeho hlavní charakteristiky

vycházející mimo jiné z Hugovy předmluvy ke hře Cromwell, kterou autor položil základní

kámen nově vznikajícímu směru. Romantismus pro autora na začátku jeho tvorby

představoval výchozí bod, od kterého se postupně odkláněl a vytvářel si poetiku sobě vlastní.

Následující část bakalářské práce podrobně analyzuje čtyři divadelní hry různých žánrů, ve

kterých je pozornost soustředěna především na podoby prožívání lásky jednotlivých postav,

kterým autor často propůjčoval své vlastní prožitky. V závěru práce budou synteticky shrnuty

jednotlivé podoby lásky z vybraného dramatického díla.

Během práce jsem čerpala převážně z knihy Théatre de Alfred de Musset – Léon Lafoscade,

která mimo jiné analyzuje autorovy zamilované postavy, z Théatre en France – Alain Viala,

kde autor shrnuje vývoj jednotlivých dramatických směrů na území Francie a dává je do

kontextu s evropskou tvorbou. Biographie od Alfredova bratra Paula velmi podrobně

a důvěrně popisuje jeho intenzivně prožitý život a oporou mi byla také mimo další zdroje

disertační práce romanisty Jaroslava Fryčera nesoucí název L’Œuvre dramatique d’Alfred

de Musset.

Jako hlavní omezení své práce bych zhodnotila nedostatek dostupné sekundární literatury

v České republice zabývající se analýzou Mussetových her a jeho divadelní tvorbou obecně.
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2 Život a dílo Alfreda de Musseta

Alfred de Musset se narodil 11. prosince 1810 na dnešním bulváru Saint-Germain v Paříži.

Pocházel z bohaté rodiny, která se pohybovala v uměleckých kruzích. Jeho dědeček, známý

jako Musset-Pathay, se například zabýval odkazem J. J. Rousseaua. Musset je znám pro svůj

velmi intenzivní milostný život a jeho bratr Paul de Musset ve své biografii o Alfredovi

uvedl: „Nepřeháním jen tak z rozmaru, když uvedu, že poprvé se zamiloval v roce 1814 a

přestože láskou dětskou, nebyla o nicméně intenzivní (…)1.“ Byla jí jeho starší sestřenice

Clélie, kterou si chtěl Musset později vzít. Ona se však přestěhovala, a k Mussetově neštěstí

také provdala za někoho jiného. Přesto k ní Musset nikdy nepřestal chovat silné city, ač

později spíše sourozenecké povahy.

Ve své biografii také Alfredův bratr vykresluje dětství obou sourozenců, které bylo plné

fantazie. Ve svých hrách se nechali inspirovat knihami, kterými byli zrovna okouzleni. Jako

příklad můžeme jmenovat exotické Mille et unjoursaMille et unenuits,či rytířské romány

Roland furieux či Gérard de Nevers. V roce 1819 oba chlapci začali navštěvovat školu Henri

IV. Ve škole měl od začátku Alfred velký úspěch a získal si tak pozornost učitelů, za kterou

byl na krátkou chvíli šikanován staršími žáky. Oba dva chlapci stále pokračovali v hrách na

rytíře a postupně začali pochybovat o reálnosti fantaskních prvků, které definitivně ukončil

román Don Quijote od Cervantese.

V 16 letech se Alfred začal zabývat filosofií a snažil se vyvozovat nové závěry z položených

otázek. V roce 1827 napsal disertaci v latině, která nese název L‘origine de nos sentiments, za

kterou obdržel v soutěži druhé místo (pro nedostatek náboženské oddanosti). V roce 1828

začal Musset studovat práva, kterých později zanechal a začal studovat medicínu, kterou také

nedokončil. Následně si prošel zklamáním, že jej dvě nejpopulárnější kariéry neoslovily.

Svému bratrovi svěřil svou obavu, že nikdy v ničem nebude dobrý, zároveň ale dodal, že

„rozhodně se nikdy nepřestane snažit stát se výjimečným člověkem2.“Poté se věnoval

především malbě a hudbě, které mu pomohly překlenout smutek a přivedly ho do uměleckých

kruhů. Nadále začal nacházet větší oblibu v literatuře a pod vlivem elegií André Chéniera

1Je n’exagère pas à plaisir en disant que son premier amour date de l’année 1814 ; et cet amour, pour avoir été enfantin, n’en

fut pas moins profond. TIEGHEM, Musset. Oeuvrescomplètes. Paris: Éd. duSeuil, 1963. s. 16

2Bien décidément je ne me résignerai jamais à être une espèce d’homme particulière. TIEGHEM, Musset. Oeuvres

complètes. Paris: Éd. duSeuil, 1963. s. 21
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složil elegie vlastní. Přítel Paul Foucher ho představil Hugovi a dalším významným literárním

postavám jakými byly Alfred de Vigny, ProsperMérimée, Sainte-Beuve a další.

Musset složil baladu LeRêve, která byla pod vlivem P.Fouchera otištěna v dijonském plátku.

Když se na konci roku 1828 začaly vyostřovat spory mezi klasiky a romantiky, Musset oslovil

Sainte-Beuvea a přednesl mu několik svých balad a elegií. Ten se nechal slyšet, „že je mezi

námi geniální dítě3“, a tak se básník osmělil a přednesl v Cénaclu své verše, které byly přijaty

s nadšením. Následně napsal básně jako Charles Quant à Saint-Just či Marronsdufeu a

postupně si tak vytvářel poetiku vlastní.

Básník se postupně měnil v hrdého muže a první žena, která ho v tomto věku zaujala, byla

jistá tanečnice. Ta však pouze zneužívala jeho mladické naivity a tato aféra později sloužila

jako předloha k divadelní hře LeChandelier (1835). Během roku 1829 začal pracovat na

sbírce Les Contesd‘Espagne et d’Italiea později toho roku přichází pro Musseta velká rána.

Jeho otec mu našel místo v úřadu a Alfred se cítil svázaný v okovech byrokracie a snažil se

otci dokázat, že je básníkem. Svou dovolenou strávil u dědy Desherbiera, kde dokončil sbírku

Les Contesd‘Espagne et d’Italie, která pár dní na to způsobila v literárním světě velký

rozruch. Také složil báseň Mardoche, která měla u veřejnosti úspěch. Po několika dalších

básních se jeho vztahy s romantiky ochladily a Musset již tak hojně nenavštěvoval Cénacle.

Od otce dostal povolení opustit své zaměstnání a snažil se mu dokázat, že literaturu nebral na

lehkou váhu. Napsal proto divadelní hru La Quittancedudiable, která byla hrána v divadle

Nouveautés. Následně Musset přijal objednávku na divadelní hru od Odeonu. Tak sepsalLa


[…]


Všechny zmíněné hry se liší v žánru, výstavbě, příběhu a do určité míry i směru. V závěru

však můžeme vypíchnout společný rys, a to že autor na těchto hrách dokazuje svou teorii, že

láska představuje důležitou součást života, pro kterou stojí za to žít a to i přes to, že je často
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neoddělitelná od negativních emocí. Můžeme tak konstatovat absolutní neoddělitelnost

autobiografické složky od jeho děl.

V Mussetových hrách je mimo téma lásky také přítomná komická složka, která je způsobena

charakterem záporných postav, ale také vtipnými a propracovanými dialogy. Dalším

zajímavým cílem by tedy mohla u Musseta být analýza postupů groteskna.
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9 Résumé

Alfred de Musset est né à Paris le 11 décembre 1810 d’une famille aisée venant d’un milieu

culturel certain. Son frère aîné : Paul, écrira plutard une biographie de lui. Très proche l’un de

l’autre ; passèrent une enfance pleine de fantaisie. Musset fut un très bon élève au college

Henri IV où il s’intéressa particulièrement à la philosophie. Il poursuivit des études de droit

puis de médecine qu’il ne finira pourtant jamais. A travers son intérêt pour la musique, le

dessin et la littérature, il découvrit le milieu culturel et les salons. Grâce

à son ami Paul Foucher, il est introduit à Victor Hugo et ensuite au Cénacle où il présente ses

vers qui sont rapidement bien reçus. Musset devient peu à peu confiant en tant que poète et

développe sa propre poétique. C’est d’ailleurs pour cette raison que ses relations avec les

romantiques se dégradent. Dès 1832, Musset devient un des écrivains réguliers pour la Revue

des Deux mondes. Pendant un dîner organisé pour les rédacteurs de la revue, il rencontre

George Sand, son futur amour. Leur relation ne perdura pas, malgré son malgré son

incontestable intensité. De nouveau célibataire, Musset célibataire, il mène une vie libertine et

exhaustive. On le qualifie souvent de dandy. En 1857 Musset subi une maladie cardiale et

meurt le 2 mai de la même année à Paris.

Musset a commencé sa vie littéraire avec des élégies et quelques vers qui lui ont ouvert la

porte au Cénacle, et à cette époque-là il se concentre surtout sur la poésie. Il publie un recueil

Les Contes d’Espagne et d’Italie : son premier grand succès dans le mondre littéraire. Pour

prouver à son père qu’il prend son métier très au sérieux, il commence à rédiger des pièces de

théâtre – un genre plus respecté. La première pièce La Quittance du diable fut bien acceptée,

cependant la deuxième - La Nuit Vénitienne fut un échec total. Musset touché par son

insuccès, quitte la scène pour plusieurs années. Il n’abandonne pas définitivement son genre

préferé mais à partir de ce moment, il ne rédige que des textes non-déstinés à la mise en

scène. En 1832 il publie les Spectacles dans un fauteuil et il commence sa collaboration avec

la Revue des Deux mondes où il publie les pièces les plus populaires comme Les Caprices de

Marianne, On ne badine pas avec l’amour ou Caprice. Il a aussi collaboré avec un journal

Constitutionnel avec lequel il connaît un succès avec la comédie Carmosine. Mis à part le

théâtre, Musset écrit des poèmes comme un recueil Les Nuits, et il consacre aussi une certaine

partie de son œuvre à la prose avec son roman La Confession d’un enfant du siècle ou bien

Emmeline.
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 L’objectif principal de ce mémoire de licence a été d’analyser l’amour dans ces 4 pièces

de théâtre de Alfred de Musset : Les Caprices de Marianne, On ne badine pas avec l’amour,

Caprice et Carmosine. L’auteur nous présente plusieurs « types » d’amour. Dans Les

Caprices de Marianne il décrit d’un côté l’amour tendre et mélancolique de Cœlio, de l’autre

côté l’évolution du sentiment de Marianne pour Octave qui commence comme pur caprice et

fini comme un amour impossible. Cet amour cause la mort de l’innocent Cœlio. Dans On ne

badine pas avec l’amour l’auteur nous a décrit l’amour entouré d’orgueil. L’inspiration pour

ce récit fut sa propre relation avec G.Sand. Perdican et Camille s’aiment mais l’orgueil est

plus puissant que leur amour. Pour évoquer la jalousie de Camille, Perdican se sert d’une fille

simple : Rosette. La pauvre innocente Rosette tombe néanmoins amoureuse de lui et sa

révélation des sentiments pour une autre lui brise le cœur et celui-ci cause sa mort. Ce

malheur tue l’amour entre les personnages principales et on devient à nouveaux des témoins

de l’amour impossible. Dans Caprice Mathilde représente une femme passionnément

amoureuse de son mari qui lui-même ne semble pas aussi interessé. Mme de Léry offre son

aide à son amie Mathildeet commence à jouer un jeu dangereux avec le mari de Mathilde - M.

de Chavigny. Dans les dialogues subtils, Mme de Léry petit à petit prouve à son prétendant

que l’amour dont dispose sa femme a plus de valeur qu’un flirt fortuit. Cette histoire

représente un autre type d’amour- un caprice. Un amour qui dure un court instant mais qui est

très intense. Dans Carmosine Musset décrit un pur amour mais qui reste encore impossible.

Carmosine tombe amoureuse de son roi et décide de mourir pour cet amour à la fois

impossible à la fois douleureux. La reine a compris les intentions de la jeune fille et l’a

dissuadé de le faire. Grâce à la reine la jeune fille apprend à accepter son amour et accepte

d’épouser son fiancé comme prévu. L’amour chez Musset, quel que soit sa ressemblance est

toujours très vif et le spectateur ou le lecteur est surpris par l’intensité et l’authenticité du

sentiment des personnages. C’est l’auter-même qui a vécu tous ces émotions et il les prête

à ses caractères amoureux.
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