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Název bakalářské práce zavádí: správně by se měla jmenovat Láska v divadelní tvorbě A. de

M.; takto očekáváme úplný rozbor Mussetovy rozsáhlé divadelní tvorby, a ten tu nenajdeme; zvlášť

obtížně by se ospravedlňovala nepřítomnost Mussetovy vrcholné divadelní hry, historické tragédie

Lorenzaccio. Téma lásky jako skutečný námět práce je upřesněno v úvodu, lze se tedy přes tuto

nepřesnost přenést, i když je do jisté míry znakem kandidátčina obecného přístupu: jisté ledabylosti

nebo snad rozháranosti a lehkovážnosti, která se projevuje zejména ve formulačním detailu.

Těžištěm práce je analýza Mussetových her, v nichž je milostné téma exponováno

nejvýrazněji a nejzajímavěji: Les Caprices de Marianne, On ne badine pas avec l’amour, Un caprice a

Carmosine. Tyto rozbory jsou zpracovány metodou poněkud školskou, ale uspokojivě. Předeslány

jsou jim dvě úvodní kapitoly: souhrnná kapitola o Mussetově životě a díle, která má povahu ob-

sáhleji zpracovaného encyklopedického hesla, a přehled o vývoji francouzského divadla v období

bezprostředně před romantismem a v romantismu. Tato kapitola je poměrně zajímavá a svědčí o

seriózní studijní práci; začíná poměrně zeširoka o dramatice 18. století (leč beze zmínky o Mari-

vauxovi nebo Beaumarchaisovi), postrádá však nakonec to nejdůležitější: nějaké důkladnější obecné

včlenění Mussetovy tvorby a jeho divadelních koncepcí do tohoto kontextu. Nenajde se tu ostatně

ani žádná obecná charakteristika Mussetovy divadelní tvorby jako takové, takže taková tvrzení, jako

že Marianniny rozmary „tvoří jistý přechod mezi dosavadními hrami a hrami, které budou následo-

vat“, jsou prázdná a bez obsažná, prostě proto, že práce o „dosavadních hrách“ a jejich charakteru

nic neříká a neříká nic ani o těch dalších, které nejsou zrovna předmětem podrobné analýzy. V tom

vidím hlavní koncepční nedostatek práce.

Rozháraný je také kandidátčin způsob psaní; zvlášť velkým stylisticko-gramatickým zmat-

kem se vyznačuje úvodní kapitola: literární díla, která nejsou francouzská, jsou uváděna pod

francouzskými názvy (Pohádky tisíce a jedné noci, Zuřivý Roland), zatímco Mille et un jours,

francouzská kompilace perských pohádek z 18. století, by zasloužila vysvětlivku, protože nejde o

nic známého (informaci jsem nicméně našel na internetu během půl minuty, což by se bylo jistě

podařilo i studentce). „Škola“ Henri IV je známé pařížské lyceum, pokud Musset získal za svou

latinskou disertaci cenu „v soutěži“, bylo by dobré uvést, v jaké soutěži. Vrcholem této nedbalosti

je věta: „Musset složil baladu Le Rêve, která byla pod vlivem P. Fouchera otištěna v dijonském

plátku“ (str. 8). Stejně na str. 9: hra „byla oceněna především pro autorův pokrok (ale v čem,

sakra?); na str. 10: „v revue (které?!) vyšel Sainte-Beuvův článek, který klasifikoval autory podle

popularity a Musset se nacházel na nějaké žalostné příčce… Pocit nedoceněnosti se na Alfredovi

stále více podepisoval…: to už není ani pokleslý styl novinářský, ale jeho bezděčná parodie.

Příkladů by se dalo uvést víc.

Když čteme o „krátkém vzplanutí k mladičké Louise“, ptáme se právem, zda neměla

náhodou nějaké příjmení (je míněna Louise Colletová?) Když čteme o úspěchu hry Un caprice

(autorka píše název bez neurčitého členu, což nelze) v roce 1847, jsme nejprve překvapeni, protože

o pár řádků výš jsme četli, že hra vyšla v roce 1837: tento desetiletý odstup není zprvu nijak ujasněn.

K tomu přistupují drobnější nepřesnosti věcné i formální: Hra S láskou nejsou žerty je označena za

tragédii, novela Emmeline za román, pod záminkou autorova odporu k psaní prózy nám zůstávají

zamlčeny nejslavnější Mussetovy povídky. V textovém editoru navíc špatně funguje mezerník,

takže narazíme co chvíli na nerozdělená slova, čísla poznámek jsou umísťována extravagantně

dovnitř citátu. V textu zaujme autorčina nemírná záliba v adverbiu „následně“, atd. Drobných

nečistot by se dalo vyjmenovat víc, než kolik je na to v běžném posudku místa.

Využití té sekundární literatury, kterou měla studentka k dispozici, je uspokojivé; když si

však stěžuje na to, že je takové literatury málo, musíme si klást otázku, s jakým úsilím asi hledala.

Také umění dohledat sekundární literaturu k odborné práci patří.

Práci pro analytické kvality detailních rozborů k obhajobě doporučuji, s hodnocením velmi

dobře až dobře.